(505) Nil ueteris coniunge nouo. Non hic tibi mundus,
non haec uita data est. Nulla hic tua, nec tuus ipse es:
emptus enim est pretiumque tui resoluere fas est,
qua potes, ut soluens sis ditior et tibi crescant
quae dederis cedatque tibi pars ipse Redemptor.

(510) Nec te difficilis nunc obseruantia legis
sub durum iubet ire iugum: mens libera sanctum
obsequium ratione ferat, quam Spiritus almus
in tabulis cordis describat sanguine Christi.

Qui nobis quicquid sermonibus insinuauit,
(515) condidit exemplo, factis praecepta coaequans.
Rex Ille et rerum Dominus, sed pauperis egit
in specie, nec ueste nitens, nec honore superbus.
Infirmis fortis, rex seruis, diues egenis:
iustitia iniustis cedit, sapientia brutis.

(520) Sacrilegis manibus percussus, non parat ictum
reddere, nulla refert auidae conuicia linguae.
Damnatur Iudex, Verbum tacet, inspuitur Lux.
Ipse ministerium Sibi poenae est: felque et acetum
dulcius Ille fauis haurit. Sanctus maledictum
(525) fit crucis, et moritur Christus uiuente Barabba.

Impia gens, tantum ausa nefas, sentisne furorem
iam mundo damnante tuum? Sol fugit ab orbe
et medio nox facta die est, concussaue tellus
intremuit, mortemque Deo subeunte sepulcris
(530) excita sanctorum sumpserunt corpora uitam.
Velum etiam templi discissum est, ne quid opertum
in sacris adytis iam plebs indigna teneret

sanctaque pontifices fugerent offensa cruenti.

Te uero extinctae calcantem spicula mortis

(535) et de carne nouum referentem carne tropaeum

tertia discipulis, Iesu, dedit attonitis lux.

Nec dubiis Dominum licuit cognoscere signis,

cum documenta fides caperet uisuque manuque

rimans clauorum uestigia, uulnus et hastae:

(540) cumque quater denis, firmans promissa, diebus

conspicuis multis, saepe et tractabilis esses.

Hactenus in nostris Te, Iesu, nouimus, exhinc

in Tua nostra abeunt: nec iam diuersa sunt, sed unum

sunt duo, dum uita in Vita est, in Lumine lumen,

(545) augmento, non fine, hominis. Quo glorificato

sic homo, sic Deus es, ut non sis alter et alter.

Nosque ad Te ire iubes sursum Tecumque potiri

luce Tua, si calle tamen curramus eodem,

edocti non posse capi nisi de cruce caelum.

(550) Iamne Dei compertus amor diffusaque in omnes

cura patet, notum et cunctis astare salutem?

Et tamen heu rursus querulis, homo, garrula uerbis

bella moues iaculisque tuis tua uiscera figis.

“Cur non sum bonus?” Hoc non uis. “Cur sum malus?” Hoc uis.

(555) “Cur uolo quae mala sunt, et cur quae sunt bona nolo?”

Liber es, et cum recta queas discernere prauis,

deteriora legis, placitisque improuidus haeres.

“Erro, ais, et uellem non posse errare.” Duobus

subiacet haec uotis sententia: nam penitus te

(560) aut esse exanimus cupis, aut rationis egenus.

Error enim est eius, qui cessit limite recti

quique potest ad iter, Christo ducente, reuerti.

At quem nulla uitae suscepit linea, nusquam

declinat nullumque timent non stantia casum.

(565) Numquid cura Deo de bobus? Numquid ad ullas

fit uerbum Domini uolucres? Num lege tenentur
monstra maris? Quae cum faciunt iussa Omnipotentis,
ignorant sese facere affectumque uolendi
sumunt et quod agunt aliis, sibi cedere credunt.

(570) Sic etiam quae non spirant sunt semper in illo,
in quo sunt formata modo: non plana tumescunt
collibus, aut celsi sternuntur in aequora montes:
non ueniunt Alpes in pontum, aut pontus in agros:
saxa iacent, amnes decurrunt, stantque paludes.

(575) Et tamen his nihil est mercedis: quae sine sensu
dispositos in se praebent uiuentibus usus.
Quod si horum praestare tibi natura uidetur,
iam boue mutari uelles, uel rupe, uel amne.

“Deterior nollem fieri, melior uoluisssem.”

(580) Numquid qui Domino placuerunt moribus almis
displicuere sibi? Numquid non semine ab uno
uenimus, aut alia est hominum natura bonorum?
Non aliter diues quam pauper nascitur: unum est
principium seruis et regibus. Optimus ille
(585) non plus accepit, quam pessimus: aequa Creantis
mensura est, uno qui lumine lumnat omnes.

Sed mundum ingressi uariis rerum speciebus
suscipimur mentemque adeunt quaecumque uidentur
iudicio censenda hominis: stant undique formae
(590) innumerae possuntque omnes spectando probari.
Quaedam etiam patulas intrans stipata per aures:
errores ueterum studiorum et uana parentum
dogmata cum quodam fuce ostentantia ueri.
Haec modulata sono ueniunt, haec leuia tactu,
(595) haec blandis late funduntur odoribus, illa
conciliant uarias in mille saporibus escas.
Magno ergo haec homini sunt discernenda periclo,
ne nimium trepidus nullum procedat in aequor,
neu uagus effusus sine lege feratur habenis.

(600) Est etenim sanctus rerum usus, quem cohibentes
intra modum numeri et momentum ponderis aequi,
pro cunctis soli Domino reddamus honorem.
Omnia quae fecit, bona ualde, ut non uitiorum
incentiva, sed ut superas caperemus in illis,
(605) hic decertato uirtutis agone, coronas.

An tibi caelestes illi, quos protulit orbis
fertque, uiri non haec eadem tolerasse uidentur,
quae patimur: motus animi affectusque rebelles
et circumiectis uitia oppugnantia castris?
(610) Sed gladio uerbi fideique umbone potenti
uincebant arcus tenebrarum et spicula mortis.
Cumque opus hoc mundi magnum pulchrumque uiderent,
non mare, non caelum, non ignem, aut sidera caeli,
quae numero subiecta sibi uisusque tenebant,
(615) suspexere deos: unum, ratione magistra,
Auctorem et Dominum rerum, non facta, colentes.